

Redegørelse til Sundhedsstyrelsen vedr. pakkeforløb på kræftområdet

I forbindelse med offentliggørelse af den nationale monitorering af kræftpakker for 2023, har Sundhedsstyrelsen i mail af 17. maj 2024 bedt Region Syddanmark om redegørelser inden for:

- Strålebehandling af kræft i blæren
- Kirurgisk behandling af kræft i nyrebækken eller urinleder

Der kan oplyses følgende for disse områder.

Strålebehandling af kræft i blæren

Strålebehandling af kræft i blæren varetages i Region Syddanmark på Odense Universitetshospital. Der har i 2023 været i alt 27 forløb på OUH, og den samlede forløbstid har været overholdt i 21 pct. mod 40 pct. på landsplan. Hvis der korrigeres for passiv ventetid er der en målopfyldelse på 24 pct.

De væsentligste årsager til manglende overholdelse af den samlede forløbstid, har været en længere diagnostik på de udredende afdelinger samt ventetid til informationssamtale om tilbud om strålebehandling på onkologisk afdeling.

Det kan oplyses, at onkologisk afdeling på OUH har arbejdet med indsatser, som generelt har til hensigt at forkorte tiden fra modtagelse af henvisning til informationssamtalen vedrørende tilbud om strålebehandling. De udredende afdelinger er også opmærksomme på at henvisning til onkologisk behandling sendes samme dag eller dagen efter MDT.

Kirurgisk behandling af kræft i nyrebækken eller urinleder

Kirurgisk behandling af kræft i nyrebækken eller urinleder varetages i Region Syddanmark på Odense Universitetshospital. Der har i 2023 været i alt 18 forløb, og den samlede forløbstid har været overholdt i 39 pct. mod 52 pct. på landsplan. Hvis der korrigeres for passiv ventetid er der en målopfyldelse på 72 pct.

For de 5 patientforløb, hvor den samlede forløbstid ikke har været overholdt har den primære årsag været længere udredningstid på udredende afdeling på andet sygehus, mens et enkelt forløb har haft en længere varighed, da det blev nødvendigt at aflyse operation på operationsdagen.

Det kan oplyses at der er arbejdet på at udvide kapaciteten i ambulatoriet på anden udredende afdeling. Derudover er opererende afdeling og Anæstesiaafdelingen på OUH opmærksomme på ikke at pakke operationsprogrammet så stramt, at operationer risikerer at blive aflyst.

Generelle regionale indsatser inden for urologisk kræft iværksat efteråret 2023:

Der er i Region Syddanmark nedsat en arbejdsgruppe i efteråret 2023 for robustgørelse af behandlingen af bl.a. kræft i blæren i Region Syddanmark. I arbejdsgruppen skal der arbejdes med en kortere udredningsvarighed på andet udredende sygehus, da denne ofte har vist sig at være længere end for patienter, som er startet udredning på det behandelende sygehus.

På det behandlende sygehus er ambulante tider til pakkeforløbene øget på onkologisk afdeling. Arbejdsgange er også optimeret, bl.a. ift. patienter, som har metastatisk sygdom. Metastatiske patienter henvises nu direkte til onkologisk afdeling, og patienterne er præinformede om, at information om resultatet af patologisvar kan komme fra onkologisk afdeling.